1

Проект

от 13 июля 2023 года (на 1 листе с приложениями на 3 листах)

Вносит глава МО Автово И.В. Шмаков

на рассмотрение муниципального совета МО Автово

к заседанию 20 июля 2023 года

__________________________ И.В. Шмаков

ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е № ____

Принято муниципальным советом МО Автово  «____»_________ 2022 года

Подписано главой МО Автово «____»_____________ 2022 года

О проекте муниципального правового акта о внесении

изменений в Устав внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Автово и

назначении публичных слушаний

Руководствуясь частью 2, пунктом 1 части 3 статьи 28 и частью 4 статьи 44 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», пунктами 1.1.7, 2.1 – 2.3 Положения о публичных

слушаниях, утвержденного Постановлением Муниципального Совета муниципального

образования Автово от 25 октября 2005 года № 32, далее – Положение, муниципальный совет

МО Автово

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект муниципального правового акта о

внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Автово (далее – Проект)

(приложение к настоящему решению).

2. Назначить публичные слушания по Проекту (далее – публичные слушания) на

22 августа 2023 года (начало публичных слушаний: 11 часов 00 минут, окончание публичных

слушаний: 12 часов 00 минут, место проведения публичных слушаний: Санкт-Петербург, улица

Краснопутиловская, дом 27, помещение муниципального совета МО Автово, зал заседаний).

3. Поручить заместителю главы муниципального образования МО Автово

Д.Е. Бондаренко вести прием письменных предложений и замечаний граждан по Проекту, а

также вести протокол публичных слушаний.

4. Вопрос о внесении в Устав внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Автово изменений,

предусмотренных Проектом, рассмотреть на заседании муниципального совета МО Автово

24 августа 2023 года.

5. Установить, что порядком учета предложений по Проекту и порядком участия

граждан в его обсуждении является Положение.

6. Одновременно с официальным опубликованием (обнародованием) настоящего

решения (включая приложение к нему) опубликовать (обнародовать) Положение.

7. Официальное опубликование (обнародование) настоящего решения (включая

приложение к нему) и опубликование (обнародование) Положения осуществить в соответствии

с пунктами 14 и 15 статьи 39 Устава внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Автово.

Глава МО Автово                                                                                                         И.В. Шмаков

2

Приложение

к решению муниципального совета МО Автово

от __ июля 2023 года №  __ «О проекте муниципального правового акта

о внесении изменений в Устав внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Автово и назначении публичных слушаний»

Глава МО Автово _______________________ И.В. Шмаков

ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е № ____

Принято муниципальным советом МО Автово  «____»_________ 2022 года

Подписано главой МО Автово «____»_____________ 2022 года

О внесении изменений в Устав внутригородского

муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Автово

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Автово в соответствие с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Конституционного Суда

Российской Федерации от 27.05.2021 № 23-П «По делу о проверке конституционности пункта

6 части 1 статьи 44, частей 1 и 3 статьи 47 Федерального закона "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации" в связи с жалобой гражданина

Ю.Г. Ефремова», а также с учетом предложения Прокуратуры Кировского района Санкт-

Петербурга от 21.06.2023 № 22/2023, письма комитета территориального развития Санкт-

Петербурга от 11.07.2023 № 01-16-3700/23-0-1, муниципальный совет МО Автово

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Автово, принятый в новой редакции

решением муниципального совета МО Автово от 10 августа 2012 года № 16 «О принятии Устава

муниципального образования муниципальный округ Автово в новой редакции» (в редакции с

изменениями, внесенными решениями муниципального совета МО Автово от 19 апреля 2013

года № 6 «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципальный округ

Автово», от 26 января 2015 года № 1 «О внесении изменения в Устав муниципального

образования муниципальный округ Автово», от 18 августа 2015 года № 19 «О внесении

изменений в Устав муниципального образования муниципальный округ Автово», от 27

сентября 2017 года № 27 «О внесении изменений в Устав муниципального образования

муниципальный округ Автово», от 25 января 2018 года № 1 «О внесении изменений в Устав

муниципального образования муниципальный округ Автово», от 24 мая 2018 года № 13, от 29

ноября 2018 года № 24, от 14 марта 2019 года № 5, от 13 июня 2019 года № 15, от 5 марта 2020

года № 3, от 22 октября 2020 года № 16, от 1 апреля 2021 года № 6, от 30 сентября 2021 года

№ 8, от 3 марта 2022 года № 4, от 30 июня 2022 года № 14, от 27.10.2022 № 20, от 02.03.2023 №

1), следующие изменения:

1) Пункт 5 статьи 34 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

3

«Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции".».

2) Пункт 12 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«12. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов,

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается

настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Нормативные правовые акты муниципального совета муниципального образования о

налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации.»

3) Пункт 14 статьи 37 изложить в следующей редакции:

14. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, является первая публикация его

полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном

образовании муниципальный округ Автово во внутригородском муниципальном образовании

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Автово, указанном в

пункте 6 статьи 6 настоящего Устава.

В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта

или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом

печатном издании его полный текст подлежит размещению на официальном сайте

муниципального образования.

4) Пункт 15 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«15. Обнародованием муниципального правового акта является размещение его полного

текста на русском языке на стенде (стендах) в помещении муниципального совета и (или) в

помещении местной администрации, доступ в которые обеспечен неопределенному кругу лиц.

В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого

издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного

текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и

табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной

регистрации.

3. Решение подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом

печатном издании МО Автово – газете «Автовские ведомости», после государственной

регистрации.

4

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий после его официального

опубликования после государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу МО Автово

И.В. Шмакова.

Глава МО Автово                  И.В. Шмаков